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1. Úvod

Způsoby poh řbívání se v celé naší vlasti v pr ůběhu 20. století velmi

změnily. Objevily se zcela nové zp ůsoby poh řbívání a zejména motivy

pozůstalých pro tyto zp ůsoby poh řbívání. O stavu spole čnosti p řitom

vypovídá kultura poh řbívání víc, než jsme ochotni si p řipustit. Poh řeb byl

pro blízké poz ůstalé vždy d ůležitou událostí, se kterou se ve svém život ě

často setkávali.

Pro téma vývoje poh řbívání v obci Úhonice jsem se rozhodl,

protože zde celý život žiji a zajímám se o minulost i sou časnost obce.

Svou vesnici i její obyvatele dob ře znám, a tak se mi toto často intimní

téma dob ře zpracovávalo. Má ú čast na poh řebních ob řadech nep ůsobila

nijak rušiv ě, nebo ť téměř všechny zem řelé jsem znal, byli to moji

příbuzní, p řátelé a sousedé. Téma je vývoje sou časných poh řebních

obřadů je zatím pom ěrně nezpracované. V ětšina odborných prací je

starší a v ěnuje se pouze výb ěru zajímavostí nap ř. poh řbům nek řtěňátek,

poh řbům svobodných lidí, zp ěvům plaček, revenantství, sb ěru

náhrobních nápis ů, svědectvím mrtvého apod. Nenašel jsem práci, ve

které by se n ěkdo v českém prost ředí věnoval dlouhodob ěji způsobu

poh řbívání v jedné lokalit ě. Jedním z d ůvodů pro č jsem se pro tuto práci

rozhodl, bylo objevení velké sbírky parte mého d ědy Václava Slabocha

(1912-1989), který prožil v Úhonicích celý život a všechna parte, která

dostal, si pe člivě schovával.

Práce zaznamenává vývoj poh řbívání ve 20. a na po čátku 21. století

na příkladu jedné st ředně veliké st ředočeské obce. Je všeobecn ě známo,

že v naší republice stoupá podíl zpopeln ěných v krematoriích a hlavn ě

narůstá tzv. poh řbů zcela bez ob řadu. Protože však nikdo v České

republice nevede statistiku zp ůsobu poh řbení, jsou všechny tyto údaje

v novinových i odborných článcích odhadovány. V posledních letech se

obvykle uvádí, že v naší republice je už 8 z 10 zem řelých spalováno

v krematoriích.
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Hlavním p řínosem práce je mnohaletý terénní výzkum a

zaznamenání všech poh řbů obyvatel s trvalým pobytem v obci Úhonice

v letech 1988–2008. B ěhem těchto 21 let zem řelo 205 ob čanů Úhonic a u

všech byl zaznamenán zp ůsob jejich poh řbení.

Na příkladu poh řbívání v mé rodné obci jsem cht ěl přisp ět

k poznání pro č je Česká republika známá svým ojedin ělým p řístupem

k mrtvým, zejména vysokým podílem poh řbů bez ob řadu. Lidé dnes

vnímají smrt jako selhání léka řské v ědy a ne jako p řirozené ukon čení

každého lidského života. Práv ě postoj ke smrti ovliv ňuje vztah k mrtvým

a ke způsobu poh řbení jejich t ěl.

1.1 Cíl práce

Cílem diserta ční práce je na p říkladu obce Úhonice ve st ředních Čechách

dokázat, na základ ě dlouholetého terénního výzkumu v letech 1988–2008,

změnu způsobu poh řbívání v posledních desetiletích.

Výsledky byly porovnány s p ředcházejícím obdobím 1968–1987,

pro které se poda řilo získat záznamy o zp ůsobu poh řbení všech

zemřelých obyvatel Úhonic. Pro p ředcházející roky žádná evidence

způsobu poh řbení pro obec Úhonice neexistuje.

Práce narážela na nedostatek odborné literatury, kt erá by vznikla

na základ ě dlouhodobého výzkumu, se kterou by mohla být porov nána.

Mezi hlavní výzkumné otázky práce pat ří:

• jak se m ěnil zp ůsob poh řbívání v pr ůběhu 20. století a na

počátku 21. století

• které nové zp ůsoby a varianty poh řebních ob řadů se objevily

• které poh řební zvyky a pro č zmizely

• proč narůstají poh řby bez ob řadu
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2. Hodnocení literatury a pramenů týkající se pohřbívání

2.1 Definice pojm ů

Tak jak se m ění v posledním století zp ůsoby poh řbívání, m ění se

i význam pojmu poh řeb. Jedním z nejstarších zápis ů o průběhu běžného

poh řbu na našem území zanechal Jan Ámos Komenský ve své m díle

Orbis pictus 1 vydaném poprvé v roce 1658: „Mrtvé do rakve zavíráme,

klademe na máry a dáváme vynésti s poh řebním pr ůvodem na h řbitov,

kde se po vykonaných službách poh řebních kladou do hrobu. Když se

mrtvé t ělo nese, zpívají se písn ě a na zvony se zvoní.“

Ottův slovník nau čný v osmém díle vydaném roku 1894 vysv ětluje

pojem poh řeb výhradn ě katolický:

Pohřeb (lat. exequiae, funus, sepultura) v církvi katol ické zove se veškerý
od církve ustanovený řád, kterým se pochovává t ělo k řesťanské. Ve smyslu
vlastn ějším o obmezen ějším jsou poh řební modlitby a ob ěť v den poh řbu
aneb také mešní ob ěť sama. Pochovávání na míst ě posvátném náleží
k poh řbu církevnímu (sepultura ecclesiastica), na n ěž má právo každý
katolický k řesťan, nepozbyl-li ho svou vinou. 2

Dodatek Ottova slovníku nau čného nové doby z roku již 1937 uvádí

i možnost poh řbu žehem:

Pohřeb jest ob řad, spojený s odstran ěním tělesných poz ůstatk ů zemřelé
osoby. Nejznám ější je katolický ob řad, spojený s poh řbením do zem ě (viz
Exequiae, OSN VIII, str. 948). V dnešní dob ě mluví se i o poh řbu ohn ěm
(žehem). [Poh řeb] jest podle výslovného ustanovení shromaž ďovacího
zákona vylou čen z předpis ů, platných jinak pro ve řejná shromážd ění a
průvody. Obstarávání poh řbů jest zvláštní koncesovanou živností (poh řební
ústav). P řednostní postavení má tu obec. 3

Ve výkladu pojmu poh řbívání je uvedeno, že poh řbívání se v nové

době neřídí novými p ředpisy, nebo ť v ČSR bylo poh řbívání do zem ě

povinné, kdežto poh řbívaní ohn ěm (kremace) bylo pouze dovoleno.

Zatímco v Ottov ě slovníku nau čném vydávaném v letech 1888-1909

nejsou pojmy krematorium a kremace v ůbec uvedeny, v dodatcích

1 Orbis pictus byl vydán roku 1658 v Norimberku latinsky a německy. S českým textem vyšel až roku 1685
v Levoči, a to ve čtyřjazyčném vydání (česky, latinsky, německy a maďarsky. Dílo se skládá ze 150 kapitol a má
ucelený didaktický sled, na neživou přírodu navazuje botanika, zoologie, náboženství a nakonec člověk a jeho
činnost.
2 Ottův slovník naučný. Osmý díl. Praha 1894, s. 948-949.
3 Ottův slovník naučný. Dodatky. Díl čtvrtý, svazek druhý Oedem-Práh. Praha 1937, s. 1189.
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vydaných roku 1935 zabírají již celou stránku. U po jmu kremace je

uvedeno:

Kremace, poh řeb ohn ěm, obvyklá u mnoha starých národ ů, nabývá dnes
stále více p ůdy u v ětšiny kulturních národ ů dneška. Spalování umožnil
vynález správného žárovišt ě inž. F. Siemensem r. 1873. Z ůstatek popela váží
u dosp ělého 1 ½ až 2 kg, t. j. 1 až 1 ½ kg popela.

Současné encyklopedie vysv ětlují pojem poh řeb, s tím, že jde

o posledního rozlou čení se zem řelým člověkem, obvykle spojený s

uložením ostatk ů zesnulého, nej častějším poh řbením je spálením

(kremace) nebo poh řeb do zem ě.

Pohřební ob řady pat ří k nejstarším známkám lidské kultury a tém ěř

vždy vyjad řovaly n ějakou formu p ředstavy o posmrtném život ě. Moderní

spole čnosti na takové p ředstavy masov ě rezignují a poh řební ob řad je

tak často pouhým setkáním p řátel zem řelého a nanejvýš symbolickým

rozlou čením. V České republice se zna čná část zem řelých spaluje

dokonce úpln ě bez ob řadu.

2.2 Literatura týkající se poh řbívání

V českém prost ředí není p říliš pramen ů a literatury týkající se


[…]

h. Zákaz komercializace produktů a zůstatků z kremace
Produkty a zůstatky z kremace nesmí být použity pro žádný komerční účel
i. Všechny materiály používané při kremaci musí být v souladu s požadavky na

životní prostředí
j. Zaměstnanci krematoria musí být kvalifikovaní nebo alespoň způsobilí
Všichni zaměstnanci, kteří provádějí kremace musí být způsobilí pro úkony,

které provádějí a tam kde je to možné musí být držiteli příslušné kvalifikace
k. Zaměstnanci účastnící se pohřbů podléhají tomuto kodexu
Zaměstnanci, kteří se jakýmkoliv způsobem účastní provádění kremační služby

vždy podléhají tomuto Etickému kodexu
l. Každá osoba má právo zvolit si kremaci
Každá osoba má právo zvolit si kremaci a pokud je toto přání registrováno, musí

k němu být povinně přihlédnuto.
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Vysvětlení některých pojmů

Rozptyl
Popel z urny je rozptýlen na rozptylové loučce na hřbitově s účastí, nebo bez účasti
pozůstalých.

Vsyp
Popel je uložen do připravené jamky na vsypové loučce s obřadem, nebo bez obřadu.
Při vsypu je možno na přání pozůstalých uložit do jedné jamky popel více zemřelých
najednou.

Úmrtní list
Úmrtní list vystaví příslušná matrika dle místa úmrtí a je vydán pouze příbuznému
v přímé linii (manžel/(ka, děti, rodiče, sourozenci). Úmrtní list musí být vyzvednut
osobně, nebo jej zašle matrika doporučeně na adresu objednatele, je-li toto ujednáno
při sjednání pohřbu nebo kremace u naší pohřební služby.

List o prohlídce zemřelého ("Ohledací list")
Vystavuje lékař po provedení ohledání zemřelého. Lékař může nařídit provedení
zdravotně bezpečnostní pitvy. Soudní pitvu zpravidla nařizuje policie.

Chladící (mrazící) zařízení
Místo, kde je dočasně uloženo tělo zemřelého do doby pohřbu či kremace.

Úprava lidských pozůstatků
Úprava před pietním uložením do rakve, zejména umývání, holení, stříhání,
kosmetické úpravy, oblečení do šatů nebo rubáše.

Balzamace
Úprava lidských pozůstatků zamezující rozvoji posmrtných změn.

Konzervace
Úprava lidských pozůstatků zpomalující rozvoj posmrtných změn.

Urna
Plastová schránka, určená k uchovávání popela zemřelého. Ta může být ještě vložena
do ozdobného obalu, kterých je celá řada typů a provedení (např. měď, ocel, sklo atd.).
Urna s popelem může být uložena do samostatného nebo společného urnového hrobu
či kolumbária.

Parte
Smuteční oznámení, v provedení černobílém či barevném, s volitelnými dekorativními
motivy nebo podtiskem , popřípadě s fotografií zesnulého.
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Veřejné pohřebiště
Prostor určený k pohřbení lidských pozůstatků nebo uložení zpopelněných lidských
ostatků v podobě míst pro hroby a hrobky nebo úložiště jednotlivých uren nebo
rozptylové či vsypové louky nebo jejich kombinace.

Hrobové místo
Místo na pohřebišti určené pro zřízení hrobu nebo hrobky nebo vyhrazené místo
v úložišti jednotlivých uren.

Kolumbárium
Soustava schránek určených k uložení uren s popelem zemřelých.

Tlecí doba
Doba, kdy dochází k rozkladu tělesných pozůstatků a zpravidla se uvádí v délce 10-30
let.

Exhumace
Manipulace s nezetlelými i zetlelými lidskými ostatky.

Smuteční kapka (slza)
Ozdobný skleněný předmět ve tvaru kapky, slzy apod. do kterého je technologicky
zapracováno malé množství popela zemřelého.

Slovník převzat z internetových stránek Pohřební služby a krematoria v Pardubicích.
Dostupné z:

<http://www.smp-pce.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=33&Itemid=69>
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Abstrakt

V průběhu 20. století se v naší vlasti výrazně měnil způsob pohřbívání. Nově se objevil
pohřeb žehem a v posledních letech velmi narůstá pohřbů bez obřadu. Vysoký podíl pohřbů
zcela bez obřadů nemá ve světě obdoby. Tradiční církevní pohřby s kolektivním rozloučením
a pohřbením do hrobu na hřbitově ubývají.

I nadále se objevují stále nové varianty způsobu pohřbívání. Práce sleduje vývoj
pohřbívání ve středočeské vesnici Úhonice v letech 1988-2008, kdy byl u všech 205
zemřelých občanů zaznamenán přesný způsob pohřbení.

Případová studie ukazuje nové způsoby pohřbívání, které se v Úhonicích objevují
později než ve větších městech. Mrtvé tělo přebírají pohřební služby, které zajišťují i pohřební
obřad. Činností profesionálních pohřebních služeb tradiční pohřební zvyky rychle
a nenávratně mizí.

Klíčová slova:

Úhonice, pohřby-změny, pohřební zvyky, pohřební obřady

Abstract

The way of burial have during the 20th century in our country dramatically changed.
Newly appeared cremation and in recent years there increase the burials without any
ceremony. So high portion of burials without ceremony has not got a parallelism in the whole
world. Traditional spiritual burials with a multiple leave and inhumanition to the grave on the
graveyard are decreasing.
There are still coming new and new options and ways of undertaking from now on.
The thesis focuses on progress in burial in middle Bohemia´s village called Úhonice during
the years 1988-2008, where the ways of burying of all 205 dead people were perfectly
registered.
The case study shows the new forms of undertaking, which appears in Úhonice later
than in bigger cities. Today the dead body is immediately taken by burial purposes, which
even look after obsequies. By activity of professional burial purposes the burial customs
disappear.
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Úhonice, burials-changes, burial customs, obsequies