Vyjádření školitele k disertační práci:

Martin Slaboch, Změny v pohřbívání v obci Úhonice ve 20. a na počátku 21. století. Ústav
etnologie. Praha 2009, Ph.D. práce.

Disertační práce Martina Slabocha nazvaná "Změny v pohřbívání v obci Úhonice ve 20. a na
počátku 21. století je výsledkem autorova mnohaletého zkoumání vývoje a v posledních 20
letech i radikálních změn v pohřbívání zemřelých na příkladu jedné středně velké středočeské
obce. Zmapování proměn a objasnění jejich příčin je předmětem této práce.
Autorův zájem o způsoby rozloučení se zemřelými vyplynul ze dvou základních podnětů. Tím
prvním byl nález soukromé sbírky úmrtních oznámení Ipartel obyvatel obce, ta se později
ukázala Isbírka/ jako mimořádně vhodný komparativní materiál, druhým podnětem byla
důvěrná znalost obyvatel a prostředí zkoumané lokality, v níž autor od narození žije. To mu
umožňovalo jak vhled do soukromí jednotlivých rodin, tak "nenápadnou" účast na pohřebních
obřadech spoluobčanů.

Prostředkem k získávání relevantních informací k historii a proměnám obřadů spojených
s pohřbíváním byl autorovi: za prvé etnologický terénní výzkum uskutečňovaný v letech
1997-2008 v obci Úhonice, sestávající z rozhovorů s obyvateli Ipozůstalými, faráři,
pracovníky Pohřební služby aj.! a z autorova autentického pozorování, za druhé studium
archívních pramenů Ikronik-obecních, farních, školních i spolkových , dále matrik, knih
zemřelých, knih úmrtí aj .! a rovněž studium odborné literatury.

Disertační práce Martina Slabocha, založená převážně na primárních pramenech, přináší řadu
autentických poznatků, především však odpovědi na autorem položené otázky, tj. k jakým
změnám v pohřebních obřadech a způsobu pohřbívání dochází v posledních 20 letech, jaké
jsou příčiny a důsledky těchto změn.
Výsledná práce však, vedle nesporných předností, vykazuje i některé nedostatky. Přesto ji
považuji za hájitelnou a doporučuji ji komisi k projednání.

~4Y9/
PhDr. Jaroslava Krupková, CSc.

školitelka
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